
令和５年 第８回 福岡市東区選挙管理委員会 

 

４月 20日（木） 

 

 

【 報 告 】 

 

 

１ 福岡県議会議員一般選挙及び福岡市議会議員一般選挙に係る開票結果等について 

 

２ 統一地方選挙における投票結果等について 

 

 

 

 

 

＜ 次 回 ＞ 

     委員会  令和５年５月 19日（金）午前 10時 00分～ 





届出
順位

1 当選

2

3 当選

4 当選

5 当選

6 当選

ア   得         票         総         数

イ   あ ん 分 の 際 切 り 捨 て た 票 数

ウ   いずれの候補者にも属しない票数

エ   有　 効 　投 　票 　数 （ ア ＋ イ ＋ ウ ）

オ   無　 効　 投　 票　 数

カ   投     票     総     数  （ エ ＋ オ ）

キ   持 ち 帰 り ・ 不 受 理 ・ そ の 他

ク   投   票   者   総   数   （ カ ＋ キ ）

結果

令和５年４月９日執行　福岡県議会議員一般選挙
東区（定数５名）　開票結果

-1

94,342

91,800

0

0

91,800

2,543

94,343

公明党 おおつか　勝利 17,129

立憲民主党 佐々木　とおる 12,744

日本維新の会 新開　たかし 17,476

日本共産党 わたぬき　英彦 10,450

自由民主党 今林　きゅう 17,682

所属党派 候補者氏名

自由民主党 長　ひろうみ 16,319

得票数



届出
順位

1

2 当選

3 当選

4 当選

5

ア   得         票         総         数

イ   あ ん 分 の 際 切 り 捨 て た 票 数

ウ   いずれの候補者にも属しない票数

エ   有　 効 　投 　票 　数 （ ア ＋ イ ＋ ウ ）

オ   無　 効　 投　 票　 数

カ   投     票     総     数  （ エ ＋ オ ）

キ   持 ち 帰 り ・ 不 受 理 ・ そ の 他

ク   投   票   者   総   数   （ カ ＋ キ ）

58,599

0

0

58,599

1,724

60,323

1

60,324

川上　たえ 12,331

日本維新の会 りゅうの　まゆみ 9,748

令和５年４月９日執行　福岡県議会議員一般選挙
博多区（定数３名）　開票結果

所属党派 候補者氏名 得票数

自由民主党 井上　ひろゆき 21,520

立憲民主党 坪田　すすむ 10,240

結果

日本共産党 すなかわ　あやね 4,760

公明党



届出
順位

1 当選

2 当選

3

4 当選

ア   得         票         総         数

イ   あ ん 分 の 際 切 り 捨 て た 票 数

ウ   いずれの候補者にも属しない票数

エ   有　 効 　投 　票 　数 （ ア ＋ イ ＋ ウ ）

オ   無　 効　 投　 票　 数

カ   投     票     総     数  （ エ ＋ オ ）

キ   持 ち 帰 り ・ 不 受 理 ・ そ の 他

ク   投   票   者   総   数   （ カ ＋ キ ）

53,328

0

0

53,328

2,280

55,608

1

55,609

17,063

日本維新の会 新開　たかまさ 11,908

無所属 たけ　康宏 11,216

令和５年４月９日執行　福岡県議会議員一般選挙
中央区（定数３名）　開票結果

所属党派 候補者氏名 得票数 結果

自由民主党 りゅう　和彦

立憲民主党 原中　まさし 13,141



届出
順位

1

2 当選

3 当選

4 当選

5 当選

6

ア   得         票         総         数

イ   あ ん 分 の 際 切 り 捨 て た 票 数

ウ   いずれの候補者にも属しない票数

エ   有　 効 　投 　票 　数 （ ア ＋ イ ＋ ウ ）

オ   無　 効　 投　 票　 数

カ   投     票     総     数  （ エ ＋ オ ）

キ   持 ち 帰 り ・ 不 受 理 ・ そ の 他

ク   投   票   者   総   数   （ カ ＋ キ ）

78,604

0

0

78,604

2,128

80,732

1

80,733

ひぐち　明 16,477

立憲民主党 かめざき　大介 11,698

令和５年４月９日執行　福岡県議会議員一般選挙
南区（定数４名）　開票結果

所属党派 候補者氏名 得票数 結果

無所属 なかの　伸彦

公明党 ながしま　弘通 14,179

自由民主党 かぢ　邦雄 12,737

4,653

国民民主党 大田　京子 18,860

自由民主党



届出
順位

1

2 当選

3

4 当選

ア   得         票         総         数

イ   あ ん 分 の 際 切 り 捨 て た 票 数

ウ   いずれの候補者にも属しない票数

エ   有　 効 　投 　票 　数 （ ア ＋ イ ＋ ウ ）

オ   無　 効　 投　 票　 数

カ   投     票     総     数  （ エ ＋ オ ）

キ   持 ち 帰 り ・ 不 受 理 ・ そ の 他

ク   投   票   者   総   数   （ カ ＋ キ ）

令和５年４月９日執行　福岡県議会議員一般選挙
城南区（定数２名）　開票結果

所属党派 候補者氏名 得票数 結果

38,607

0

0

38,607

2,365

40,972

3

40,975

無所属 にむれ　弘樹 8,404

無所属 宮川　宗一郎 9,513

日本維新の会 伊藤　博文 7,032

無所属 もりや　正人 13,658



届出
順位

1 当選

2 当選

3 当選

4

ア   得         票         総         数

イ   あ ん 分 の 際 切 り 捨 て た 票 数

ウ   いずれの候補者にも属しない票数

エ   有　 効 　投 　票 　数 （ ア ＋ イ ＋ ウ ）

オ   無　 効　 投　 票　 数

カ   投     票     総     数  （ エ ＋ オ ）

キ   持 ち 帰 り ・ 不 受 理 ・ そ の 他

ク   投   票   者   総   数   （ カ ＋ キ ）

0

72,575

70,951

0

0

70,951

1,624

72,575

ごとう　かおり 20,042立憲民主党

自由民主党 おおた　満 19,124

無所属 古川　ゆうや 14,902

公明党 新開　まさひこ 16,883

令和５年４月９日執行　福岡県議会議員一般選挙
早良区（定数３名）　開票結果

所属党派 候補者氏名 得票数 結果



届出
順位

1 当選

2 当選

3 当選

4

ア   得         票         総         数

イ   あ ん 分 の 際 切 り 捨 て た 票 数

ウ   いずれの候補者にも属しない票数

エ   有　 効 　投 　票 　数 （ ア ＋ イ ＋ ウ ）

オ   無　 効　 投　 票　 数

カ   投     票     総     数  （ エ ＋ オ ）

キ   持 ち 帰 り ・ 不 受 理 ・ そ の 他

ク   投   票   者   総   数   （ カ ＋ キ ）

62,443

0

0

62,443

2,625

65,068

0

65,068

田中　だいじ 10,046

19,174

日本維新の会 しおにゅう　こうき 10,856

自由民主党 野原　たかし 22,367

無所属

令和５年４月９日執行　福岡県議会議員一般選挙
西区（定数３名）　開票結果

所属党派 候補者氏名 得票数 結果

立憲民主党 にえだ　元氣



届出
順位

1 当選

2 当選

3 当選

4 当選

5

6 当選

7 当選

8

9

10 当選

11 当選

12

13

14 当選

15 当選

16 当選

17 当選

ア   得         票         総         数

イ   あ ん 分 の 際 切 り 捨 て た 票 数

ウ   いずれの候補者にも属しない票数

エ   有　 効 　投 　票 　数 （ ア ＋ イ ＋ ウ ）

オ   無　 効　 投　 票　 数

カ   投     票     総     数  （ エ ＋ オ ）

キ   持 ち 帰 り ・ 不 受 理 ・ そ の 他

ク   投   票   者   総   数   （ カ ＋ キ ）

公明党 かつやま　信吾 5,349

公明党 おばな　康広 6,050

所属党派 候補者氏名

無所属 ふじの　哲司 4,978

得票数

日本維新の会 あべ　正剛 6,999

日本維新の会 木村　てつあき 4,791

日本共産党 わたぬき　康代 5,944

無所属 藤本　あきのり 4,730

自由民主党 今林　ひであき 10,004

市民ネットワーク福岡 森　あやこ 4,740

参政党 重松　ゆうこ 3,220

自由民主党 さきむら　哲士 4,188

-2

94,273

公明党 山口　つよし 6,034

92,624

0

0

92,624

1,651

94,275

れいわ新選組

無所属

無所属

自由民主党

立憲民主党

とみなが　正博

亀崎　ひろき

おちいし　俊則

川上　しんぺい

ついちはら　陽子

3,148

3,498

4,911

7,263

6,777

結果

令和５年４月９日執行　福岡市議会議員一般選挙
東区（定数12名）　開票結果



届出
順位

1

2 当選

3 当選

4

5 当選

6

7 当選

8

9

10 当選

11 当選

12

13 当選

14 当選

15 当選

ア   得         票         総         数

イ   あ ん 分 の 際 切 り 捨 て た 票 数

ウ   いずれの候補者にも属しない票数

エ   有　 効 　投 　票 　数 （ ア ＋ イ ＋ ウ ）

オ   無　 効　 投　 票　 数

カ   投     票     総     数  （ エ ＋ オ ）

キ   持 ち 帰 り ・ 不 受 理 ・ そ の 他

ク   投   票   者   総   数   （ カ ＋ キ ）

令和５年４月９日執行　福岡市議会議員一般選挙
博多区（定数９名）　開票結果

所属党派 候補者氏名 得票数

立憲民主党 山田　ゆみこ 4,684

無所属 堀本　わかこ 1,774

結果

国民民主党 野田　きよし 2,759

自由民主党 福田　まもる 4,617

参政党 新開　ゆうじ 3,874

日本共産党 木村　たくじ 3,377

公明党 古川　きよふみ 5,514

無所属 さこ　つよし 2,079

自由民主党 川口　ひろし 6,162

無所属 山下　やすふみ 1,613

自由民主党 なんばら　鉄平 2,997

無所属 はまさき　太郎 4,484

日本維新の会 和田　あきひこ 4,872

公明党 たのかしら　知行 4,395

自由民主党 鬼塚　まさひろ 5,908

59,109

0

0

59,109

1,150

60,259

3

60,262



届出
順位

1 当選

2

3 当選

4

5 当選

6 当選

7 当選

8

9 当選

10

11

12 当選

13

ア   得         票         総         数

イ   あ ん 分 の 際 切 り 捨 て た 票 数

ウ   いずれの候補者にも属しない票数

エ   有　 効 　投 　票 　数 （ ア ＋ イ ＋ ウ ）

オ   無　 効　 投　 票　 数

カ   投     票     総     数  （ エ ＋ オ ）

キ   持 ち 帰 り ・ 不 受 理 ・ そ の 他

ク   投   票   者   総   数   （ カ ＋ キ ）

令和５年４月９日執行　福岡市議会議員一般選挙
中央区（定数７名）　開票結果

所属党派 候補者氏名 得票数 結果

自由民主党 つつみだ　寛

市民ネットワーク福岡 おきぞの　理恵 1,396

公明党 たばる　香代子 5,159

5,031

無所属 浅香　さくら 3,192

立憲民主党 田中　しんすけ 5,010

国民民主党 弓　洋子 3,626

日本維新の会 あべ　ひでき 5,040

無所属 中島　まさひろ 3,888

無所属 はしだ　和義 6,328

自由民主党 稲員　としお 7,703

立憲民主党 いちのせ　みく 3,578

無所属 たかむく　義彦 931

日本共産党 松尾　りつ子 3,731

54,613

0

0

54,613

971

55,584

4

55,588



届出
順位

1 当選

2 当選

3 当選

4 当選

5 当選

6

7 当選

8 当選

9

10 当選

11 当選

12 当選

13

14

15 当選

16

ア   得         票         総         数

イ   あ ん 分 の 際 切 り 捨 て た 票 数

ウ   いずれの候補者にも属しない票数

エ   有　 効 　投 　票 　数 （ ア ＋ イ ＋ ウ ）

オ   無　 効　 投　 票　 数

カ   投     票     総     数  （ エ ＋ オ ）

キ   持 ち 帰 り ・ 不 受 理 ・ そ の 他

ク   投   票   者   総   数   （ カ ＋ キ ）

令和５年４月９日執行　福岡市議会議員一般選挙
南区（定数11名）　開票結果

所属党派 候補者氏名 得票数 結果

立憲民主党 小竹　りか

公明党 大石　しゅうじ 6,352

自由民主党 いとう　よしと 6,286

6,473

自由民主党 川上　ようへい 8,277

日本共産党 堀内　てつお 4,743

無所属 とみなが　ひろゆき 3,600

参政党 坂井　ともき 2,352

立憲民主党 成瀬　えみ 3,386

無所属 近藤　さとみ 5,178

公明党 松野　たかし 6,434

無所属 本司　ゆきひろ 1,376

自由民主党 うちこし　基安 7,392

無所属 新村　まさる 6,555

無所属 いいもり　利康 2,807

無所属 黒木　まりこ 1,064

日本維新の会 大沢　めぐみ 6,738

79,013

0

0

79,013

1,653

80,666

0

80,666



届出
順位

1 当選

2 当選

3

4 当選

5

6

7

8

9 当選

10 当選

11 当選

ア   得         票         総         数

イ   あ ん 分 の 際 切 り 捨 て た 票 数

ウ   いずれの候補者にも属しない票数

エ   有　 効 　投 　票 　数 （ ア ＋ イ ＋ ウ ）

オ   無　 効　 投　 票　 数

カ   投     票     総     数  （ エ ＋ オ ）

キ   持 ち 帰 り ・ 不 受 理 ・ そ の 他

ク   投   票   者   総   数   （ カ ＋ キ ）

立憲民主党 さだすえ　国宏 887

日本共産党 倉元　たつお 4,203

自由民主党 調　たかし 6,736

立憲民主党 井上　まい 5,698

無所属 佐藤　ゆうこ 3,134

無所属 宮川　一彦 556

ふくおか市民政治ネットワーク 引地　みほこ 1,839

日本維新の会 せお　ひでとし 3,176

公明党 しのはら　達也 5,476

無所属 坂口　よしまさ 3,670

自由民主党 あべ　真之助 4,867

40,242

0

0

40,242

721

40,963

0

40,963

令和５年４月９日執行　福岡市議会議員一般選挙
城南区（定数６名）　開票結果

所属党派 候補者氏名 得票数 結果



届出
順位

1 当選

2 当選

3 当選

4

5 当選

6 当選

7 当選

8 当選

9

10

11 当選

12

13 当選

ア   得         票         総         数

イ   あ ん 分 の 際 切 り 捨 て た 票 数

ウ   いずれの候補者にも属しない票数

エ   有　 効 　投 　票 　数 （ ア ＋ イ ＋ ウ ）

オ   無　 効　 投　 票　 数

カ   投     票     総     数  （ エ ＋ オ ）

キ   持 ち 帰 り ・ 不 受 理 ・ そ の 他

ク   投   票   者   総   数   （ カ ＋ キ ）

日本維新の会 橋口　えりな 5,717

令和５年４月９日執行　福岡市議会議員一般選挙
早良区（定数９名）　開票結果

所属党派 候補者氏名 得票数 結果

中山　いくみ 5,221

自由民主党 大原　やすお 6,235

自由民主党 津田　信太郎 6,805

立憲民主党 みやうら　寛 4,457

いわもと　壮一郎 3,373

ふくおか緑の党 ほんかわ　知明 3,791

国民民主党 前野　まみこ 6,189

公明党 いしもと　優子 6,626

自由民主党 大森　一馬 6,071

立憲民主党 松本　一郎 4,311

自由民主党

無所属

日本共産党

公明党 高木　勝利 6,248

1

72,553

71,112

0

0

71,112

1,440

72,552

平畑　まさひろ 6,068



届出
順位

1 当選

2 当選

3

4 当選

5

6

7

8 当選

9 当選

10 当選

11 当選

12 当選

ア   得         票         総         数

イ   あ ん 分 の 際 切 り 捨 て た 票 数

ウ   いずれの候補者にも属しない票数

エ   有　 効 　投 　票 　数 （ ア ＋ イ ＋ ウ ）

オ   無　 効　 投　 票　 数

カ   投     票     総     数  （ エ ＋ オ ）

キ   持 ち 帰 り ・ 不 受 理 ・ そ の 他

ク   投   票   者   総   数   （ カ ＋ キ ）

令和５年４月９日執行　福岡市議会議員一般選挙
西区（定数８名）　開票結果

所属党派 候補者氏名 得票数 結果

無所属 いけだ　良子

自由民主党

自由民主党

日本維新の会

よどがわ　幸二郎 7,275

国民民主党 松本　れいこ 3,858

5,372

立憲民主党 田中　たかし 4,189

日本共産党 山口　ゆうと 3,584

おばた　英達 6,355

公明党 つつみ　健太郎 7,994

無所属 田口　ごろう 1,506

無所属 西方　しゅんじ 3,930

天野　こう 9,115

立憲民主党 かつみ　美代 5,849

自由民主党 もろくま　英文 4,985

64,012

0

0

64,012

1,036

65,048

0

65,048



令和５年４月９日執行　統一地方選挙　　≪投票区別≫

期日前 不在者 当日

1 馬出第一 馬出小学校講堂兼体育館 31.41% 5,483 1,722 625 10 1,087 36.30%

2 馬出第二 福岡中学校体育館 31.01% 4,341 1,346 552 15 779 41.01%

3 箱崎第一 箱崎小学校講堂兼体育館 36.84% 5,481 2,019 856 15 1,148 42.40%

4 箱崎第二 東区役所別館講堂 36.66% 5,856 2,147 1,146 8 993 53.38%

5 箱崎第三 東箱崎公民館 33.92% 5,996 2,034 1,081 14 939 53.15%

6 筥松第一 筥松小学校講堂兼体育館 28.51% 5,360 1,528 535 15 978 35.01%

7 筥松第二 米一丸会館 32.58% 7,298 2,378 900 17 1,461 37.85%

8 筥松第三 筥松会館 29.80% 5,909 1,761 583 27 1,151 33.11%

9 松島第一 松島小学校講堂兼体育館 28.75% 5,280 1,518 485 10 1,023 31.95%

10 松島第二 箱崎清松中学校体育館１階ホール 30.29% 6,266 1,898 716 15 1,167 37.72%

11 名島第一 名島小学校講堂兼体育館 39.84% 9,340 3,721 1,644 20 2,057 44.18%

12 名島第二 名島公民館 41.50% 3,945 1,637 665 6 966 40.62%

13 千早 なみきスクエア１階交流ロビー 38.88% 10,183 3,959 2,206 11 1,742 55.72%

14 千早西 千早西小学校講堂兼体育館 40.76% 5,255 2,142 1,094 5 1,043 51.07%

15 香陵 香陵公民館 43.16% 4,643 2,004 955 6 1,043 47.65%

16 香椎浜 香椎浜小学校講堂兼体育館 42.90% 6,180 2,651 1,730 22 899 65.26%

17 城浜 城浜公民館 46.29% 2,547 1,179 624 15 540 52.93%

18 多々良第一 多々良公民館 28.25% 9,147 2,584 1,105 21 1,458 42.76%

19 多々良第二 蒲田会館 35.21% 2,170 764 271 40 453 35.47%

20 八田 八田小学校講堂兼体育館 36.61% 5,573 2,040 704 16 1,320 34.51%

21 青葉第一 青葉小学校講堂兼体育館 40.04% 5,365 2,148 779 15 1,354 36.27%

22 青葉第二 青葉五丁目ハーモニーホール 43.12% 4,163 1,795 631 6 1,158 35.15%

23 舞松原第一 舞松原小学校講堂兼体育館 41.33% 3,683 1,522 652 6 864 42.84%

24 舞松原第二 多々良中学校武道場 40.76% 4,607 1,878 920 3 955 48.99%

25 若宮第一 若宮小学校講堂兼体育館 37.54% 5,026 1,887 813 13 1,061 43.08%

26 若宮第二 福岡矯正管区体育館 39.82% 2,805 1,117 423 5 689 37.87%

27 香椎第一 香椎小学校講堂兼体育館 39.84% 5,793 2,308 1,190 11 1,107 51.56%

28 香椎第二 香椎公民館 37.41% 4,625 1,730 554 8 1,168 32.02%

29 香椎下原第一 香椎第３中学校武道場 39.86% 3,209 1,279 508 6 765 39.72%

30 香椎下原第二 香椎下原公民館 34.60% 8,479 2,934 1,142 20 1,772 38.92%

31 香椎東第一 香椎会館 37.16% 6,047 2,247 995 11 1,241 44.28%

32 香椎東第二 香椎東小学校講堂兼体育館 42.09% 5,111 2,151 702 8 1,441 32.64%

33 香住ケ丘第一 香住丘小学校講堂兼体育館 32.21% 8,714 2,807 1,438 26 1,343 51.23%

34 香住ケ丘第二 香住丘公民館 41.38% 5,116 2,117 872 12 1,233 41.19%

35 和白第一 和白公民館武道場 35.45% 4,874 1,728 529 35 1,164 30.61%

36 和白第二 和白小学校講堂兼体育館 37.94% 5,807 2,203 602 22 1,579 27.33%

37 三苫 三苫公民館 37.95% 7,272 2,760 647 27 2,086 23.44%

38 奈多第一 奈多小学校講堂兼体育館 44.56% 4,998 2,227 628 85 1,514 28.20%

39 奈多第二 奈多公民館 44.93% 2,535 1,139 248 15 876 21.77%

40 美和台第一 美和台小学校講堂兼体育館 45.08% 6,253 2,819 716 11 2,092 25.40%

41 美和台第二 和白丘中学校武道場 36.97% 6,617 2,446 840 15 1,591 34.34%

42 和白東第一 和白東小学校講堂兼体育館 45.61% 5,389 2,458 754 18 1,686 30.68%

43 和白東第二 和白東公民館 33.94% 4,815 1,634 541 9 1,084 33.11%

44 西戸崎第一 西戸崎公民館 41.90% 3,816 1,599 381 9 1,209 23.83%

45 西戸崎第二 大岳集会所 41.76% 1,219 509 116 1 392 22.79%

46 志賀第一 志賀公民館 56.46% 905 511 123 2 386 24.07%

47 志賀第二 勝馬公民館 71.84% 174 125 25 1 99 20.00%

48 志賀第三 弘集会所 63.39% 224 142 16 1 125 11.27%

49 照葉第一 照葉公民館 38.45% 2,640 1,015 342 1 672 33.69%

50 照葉第二 照葉北公民館 30.03% 6,680 2,006 794 13 1,199 39.58%

37.23% 253,214 94,273 37,398 723 56,152 39.67%

投票区名番号 投票率

合　計

期日前
利用率

有権者数 投票数計投票所



令和５年４月９日執行　統一地方選挙　　≪投票区別≫　★投票率順

順位 番号 投票区名 投票所 投票率 有権者数 投票数計 期日前 不在者 当日 期日前利用率

1 47 志賀第二 勝馬公民館 71.84% 174 125 25 1 99 20.00%

2 48 志賀第三 弘集会所 63.39% 224 142 16 1 125 11.27%

3 46 志賀第一 志賀公民館 56.46% 905 511 123 2 386 24.07%

4 17 城浜 城浜公民館 46.29% 2,547 1,179 624 15 540 52.93%

5 42 和白東第一 和白東小学校講堂兼体育館 45.61% 5,389 2,458 754 18 1,686 30.68%

6 40 美和台第一 美和台小学校講堂兼体育館 45.08% 6,253 2,819 716 11 2,092 25.40%

7 39 奈多第二 奈多公民館 44.93% 2,535 1,139 248 15 876 21.77%

8 38 奈多第一 奈多小学校講堂兼体育館 44.56% 4,998 2,227 628 85 1,514 28.20%

9 15 香陵 香陵公民館 43.16% 4,643 2,004 955 6 1,043 47.65%

10 22 青葉第二 青葉五丁目ハーモニーホール 43.12% 4,163 1,795 631 6 1,158 35.15%

11 16 香椎浜 香椎浜小学校講堂兼体育館 42.90% 6,180 2,651 1,730 22 899 65.26%

12 32 香椎東第二 香椎東小学校講堂兼体育館 42.09% 5,111 2,151 702 8 1,441 32.64%

13 44 西戸崎第一 西戸崎公民館 41.90% 3,816 1,599 381 9 1,209 23.83%

14 45 西戸崎第二 大岳集会所 41.76% 1,219 509 116 1 392 22.79%

15 12 名島第二 名島公民館 41.50% 3,945 1,637 665 6 966 40.62%

16 34 香住ケ丘第二 香住丘公民館 41.38% 5,116 2,117 872 12 1,233 41.19%

17 23 舞松原第一 舞松原小学校講堂兼体育館 41.33% 3,683 1,522 652 6 864 42.84%

18 24 舞松原第二 多々良中学校武道場 40.76% 4,607 1,878 920 3 955 48.99%

19 14 千早西 千早西小学校講堂兼体育館 40.76% 5,255 2,142 1,094 5 1,043 51.07%

20 21 青葉第一 青葉小学校講堂兼体育館 40.04% 5,365 2,148 779 15 1,354 36.27%

21 29 香椎下原第一 香椎第３中学校武道場 39.86% 3,209 1,279 508 6 765 39.72%

22 27 香椎第一 香椎小学校講堂兼体育館 39.84% 5,793 2,308 1,190 11 1,107 51.56%

23 11 名島第一 名島小学校講堂兼体育館 39.84% 9,340 3,721 1,644 20 2,057 44.18%

24 26 若宮第二 福岡矯正管区体育館 39.82% 2,805 1,117 423 5 689 37.87%

25 13 千早 なみきスクエア１階交流ロビー 38.88% 10,183 3,959 2,206 11 1,742 55.72%

26 49 照葉第一 照葉公民館 38.45% 2,640 1,015 342 1 672 33.69%

27 37 三苫 三苫公民館 37.95% 7,272 2,760 647 27 2,086 23.44%

28 36 和白第二 和白小学校講堂兼体育館 37.94% 5,807 2,203 602 22 1,579 27.33%

29 25 若宮第一 若宮小学校講堂兼体育館 37.54% 5,026 1,887 813 13 1,061 43.08%

30 28 香椎第二 香椎公民館 37.41% 4,625 1,730 554 8 1,168 32.02%

31 31 香椎東第一 香椎会館 37.16% 6,047 2,247 995 11 1,241 44.28%

32 41 美和台第二 和白丘中学校武道場 36.97% 6,617 2,446 840 15 1,591 34.34%

33 3 箱崎第一 箱崎小学校講堂兼体育館 36.84% 5,481 2,019 856 15 1,148 42.40%

34 4 箱崎第二 東区役所別館講堂 36.66% 5,856 2,147 1,146 8 993 53.38%

35 20 八田 八田小学校講堂兼体育館 36.61% 5,573 2,040 704 16 1,320 34.51%

36 35 和白第一 和白公民館武道場 35.45% 4,874 1,728 529 35 1,164 30.61%

37 19 多々良第二 蒲田会館 35.21% 2,170 764 271 40 453 35.47%

38 30 香椎下原第二 香椎下原公民館 34.60% 8,479 2,934 1,142 20 1,772 38.92%

39 43 和白東第二 和白東公民館 33.94% 4,815 1,634 541 9 1,084 33.11%

40 5 箱崎第三 東箱崎公民館 33.92% 5,996 2,034 1,081 14 939 53.15%

41 7 筥松第二 米一丸会館 32.58% 7,298 2,378 900 17 1,461 37.85%

42 33 香住ケ丘第一 香住丘小学校講堂兼体育館 32.21% 8,714 2,807 1,438 26 1,343 51.23%

43 1 馬出第一 馬出小学校講堂兼体育館 31.41% 5,483 1,722 625 10 1,087 36.30%

44 2 馬出第二 福岡中学校体育館 31.01% 4,341 1,346 552 15 779 41.01%

45 10 松島第二 箱崎清松中学校体育館１階ホール 30.29% 6,266 1,898 716 15 1,167 37.72%

46 50 照葉第二 照葉北公民館 30.03% 6,680 2,006 794 13 1,199 39.58%

47 8 筥松第三 筥松会館 29.80% 5,909 1,761 583 27 1,151 33.11%

48 9 松島第一 松島小学校講堂兼体育館 28.75% 5,280 1,518 485 10 1,023 31.95%

49 6 筥松第一 筥松小学校講堂兼体育館 28.51% 5,360 1,528 535 15 978 35.01%

50 18 多々良第一 多々良公民館 28.25% 9,147 2,584 1,105 21 1,458 42.76%



令和４年１１月２０日執行　福岡市長選挙　≪投票区別≫　★投票率順

投票区 投票区名 投票施設 投票率 当日有権者数 投票数 （内訳）期日前投票 （内訳）不在者投票 （内訳）当日投票

1 47 志賀第二 勝馬公民館 65.71% 175 115 22 0 93

2 15 香陵 香陵公民館 47.92% 4,537 2,174 1,233 10 931

3 48 志賀第三 弘集会所 47.11% 225 106 17 1 88

4 46 志賀第一 志賀公民館 47.05% 916 431 90 5 336

5 16 香椎浜 香椎浜小学校講堂兼体育館 44.40% 6,232 2,767 1,997 20 750

6 42 和白東第一 和白東小学校講堂兼体育館 43.42% 5,417 2,352 743 22 1,587

7 40 美和台第一 美和台小学校講堂兼体育館 42.24% 6,311 2,666 763 20 1,883

8 34 香住ケ丘第二 香住丘公民館 41.51% 5,119 2,125 927 17 1,181

9 27 香椎第一 香椎小学校講堂兼体育館 41.43% 5,892 2,441 1,426 9 1,006

10 13 千早 なみきスクエア１階交流ロビー 41.39% 10,423 4,314 2,500 13 1,801

11 32 香椎東第二 香椎東小学校講堂兼体育館 40.99% 5,138 2,106 736 16 1,354

12 22 青葉第二 青葉五丁目ハーモニーホール 40.86% 4,158 1,699 615 11 1,073

13 24 舞松原第二 多々良中学校武道場 40.81% 4,683 1,911 1,052 12 847

14 23 舞松原第一 舞松原小学校講堂兼体育館 40.79% 3,712 1,514 650 14 850

15 14 千早西 千早西小学校講堂兼体育館 40.07% 5,308 2,127 1,166 7 954

16 17 城浜 城浜公民館 39.97% 2,592 1,036 485 15 536

17 29 香椎下原第一 香椎第３中学校武道場 38.88% 3,228 1,255 542 12 701

18 38 奈多第一 奈多小学校講堂兼体育館 38.59% 5,046 1,947 575 93 1,279

19 28 香椎第二 香椎公民館 38.01% 4,673 1,776 654 12 1,110

20 49 照葉第一 照葉公民館 37.90% 2,644 1,002 480 1 521

21 11 名島第一 名島小学校講堂兼体育館 37.78% 9,367 3,539 1,620 24 1,895

22 21 青葉第一 青葉小学校講堂兼体育館 37.70% 5,393 2,033 724 19 1,290

23 31 香椎東第一 香椎会館 37.69% 6,039 2,276 1,102 14 1,160

24 39 奈多第二 奈多公民館 37.41% 2,566 960 243 15 702

25 26 若宮第二 福岡矯正管区体育館 37.32% 2,899 1,082 428 5 649

26 12 名島第二 名島公民館 35.45% 3,952 1,401 576 10 815

27 41 美和台第二 和白丘中学校武道場 35.32% 6,677 2,358 958 13 1,387

28 44 西戸崎第一 西戸崎公民館 35.04% 3,833 1,343 373 7 963

29 5 箱崎第三 東箱崎公民館 34.73% 6,015 2,089 1,176 10 903

30 3 箱崎第一 箱崎小学校講堂兼体育館 34.68% 5,516 1,913 827 16 1,070

31 4 箱崎第二 東区役所別館講堂 34.68% 5,943 2,061 1,170 22 869

32 36 和白第二 和白小学校講堂兼体育館 34.60% 5,821 2,014 562 24 1,428

33 20 八田 八田小学校講堂兼体育館 34.22% 5,613 1,921 670 25 1,226

34 45 西戸崎第二 大岳集会所 34.09% 1,226 418 124 4 290

35 25 若宮第一 若宮小学校講堂兼体育館 33.39% 5,073 1,694 762 22 910

36 37 三苫 三苫公民館 33.18% 7,320 2,429 622 26 1,781

37 35 和白第一 和白公民館武道場 32.43% 4,933 1,600 500 47 1,053

38 43 和白東第二 和白東公民館 32.28% 4,852 1,566 514 16 1,036

39 19 多々良第二 蒲田会館 31.84% 2,217 706 248 58 400

40 50 照葉第二 照葉北公民館 31.74% 6,481 2,057 987 16 1,054

41 30 香椎下原第二 香椎下原公民館 31.11% 8,542 2,657 1,114 24 1,519

42 7 筥松第二 米一丸会館 30.60% 7,376 2,257 873 14 1,370

43 33 香住ケ丘第一 香住丘小学校講堂兼体育館 29.97% 8,758 2,625 1,404 23 1,198

44 1 馬出第一 馬出小学校講堂兼体育館 29.74% 5,542 1,648 653 13 982

45 2 馬出第二 福岡中学校体育館 29.42% 4,432 1,304 607 12 685

46 9 松島第一 松島小学校講堂兼体育館 27.59% 5,342 1,474 475 3 996

47 6 筥松第一 筥松小学校講堂兼体育館 27.55% 5,343 1,472 556 19 897

48 8 筥松第三 筥松会館 27.50% 5,964 1,640 591 27 1,022

49 18 多々良第一 多々良公民館 25.56% 9,230 2,359 955 33 1,371

50 10 松島第二 箱崎清松中学校体育館１階ホール 25.46% 6,297 1,603 561 14 1,028

順位



令和５年４月９日執行　統一地方選挙　≪年代別≫

期日前 不在者 当日

10代 5,619 1,363 406 10 947 24.26% 29.79%

20代 33,676 6,291 2,398 12 3,881 18.68% 38.12%

30代 37,811 10,357 3,674 15 6,668 27.39% 35.47%

40代 46,081 15,369 5,192 25 10,152 33.35% 33.78%

50代 41,978 16,657 6,635 44 9,978 39.68% 39.83%

60代 32,801 16,466 7,550 84 8,832 50.20% 45.85%

70代 32,855 18,410 8,013 182 10,215 56.03% 43.53%

80代 17,585 8,373 3,194 242 4,937 47.61% 38.15%

90代以上 4,808 987 336 109 542 20.53% 34.04%

合計 253,214 94,273 37,398 723 56,152 37.23% 39.67%

投票数計年代 投票率
期日前
利用率

有権者数



令和４年１１月２０日執行　福岡市長選挙　≪年代別≫

1

年代 投票率 当日有権者数計 投票数計
（投票数内訳）
期日前分計

（投票数内訳）
不在分計

（投票数内訳）
当日分計

10代 23.06% 5,867 1,353 372 5 976

20代 16.21% 34,792 5,641 2,238 3 3,400

30代 26.00% 38,377 9,979 4,083 9 5,887

40代 32.29% 46,545 15,030 5,982 25 9,023

50代 38.13% 41,661 15,885 6,892 57 8,936

60代 48.18% 33,050 15,925 7,709 92 8,124

70代 54.63% 32,630 17,827 8,197 216 9,414

80代以上 39.53% 22,069 8,723 3,175 478 5,070

合計 35.44% 254,991 90,363 38,648 885 50,830



令和５年４月 

東区選挙管理委員会事務局 

 

統一地方選挙における低投票率投票区への啓発効果について 

 

 

１ 福岡市長選挙の結果を踏まえた低投票率地域への啓発の取り組み 

① 低投票率地域への啓発チラシ全戸配布（松島・筥松・多々良） 

② 低投票率地域の商業施設（ミスターマックス土井店）での街頭啓発 

③ 大学生・高校生による選挙事務従事 

   上記取り組みによる投票率の結果については、下表のとおり。 

 

 ≪投票率の低い投票区ワースト≫          

ワースト R4 市長選 R5 統一選 

１位 松島第二（25.46％） 多々良第一（28.25％） 

２位 多々良第一（25.56％） 筥松第一（28.51％） 

３位 筥松第三（27.50％） 松島第一（28.75％） 

４位 筥松第一（27.55％） 筥松第三（29.80％） 

５位 松島第一（27.59％） 照葉第二（30.03％） 

平均 26.73％ 29.06％ 

※前回ワースト１位の松島第二は30.29％の投票率となりワースト6位へ上昇となっている。 

 

 

２ 結果  

啓発チラシ配布等の結果、当該エリアの投票率が平均約 2.3％上昇。松島第二投票区にい

たっては約５％の上昇となった。チラシの配布及び街頭啓発は一定の効果があったと思われ

る。 
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